
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale 

“Aristide Gabelli” 
 

AZIONI DI INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI DI BASE CON PARTICOLARE 

RIFERIMENTO AL I E AL II CICLO 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-17 

Codice CUP B24D23002400001 

 

Albo on-line Sito web  

Sezione Amministrazione Trasparente 

Al Fascicolo PON 

Agli Atti 

SEDE 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO  il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107" recepito con Decreto Assessoriale 7753 del 28/12/2018 

della Regione Siciliana 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle  istituzioni 

scolastiche 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  l’avviso pubblico Prot. n. AOOGABMI \Prot. n. 33956del 18/05/2022 per la realizzazione 

di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 

studenti e per la socialità e l’accoglienza. Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

VISTE  le delibere del Collegio Docenti del 15/12/2023 n. 20 e del Consiglio d’ Istituto del 

19/12/2023n n. 84 di adesione al predetto Avviso pubblico 

VISTA  la Candidatura N. 1091471 all’avviso Nota 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 

30/08/2023) - Agenda Sud- 10.2.2A Competenze di base 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 176 del 30 agosto 2023 della pubblicazione graduatorie 

definitive dei progetti ammessi a  finanziamento; 

VISTA  la nota Prot. Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 che autorizza il     Progetto 10.2.2A-

FSEPON-SI-2024-17 “AttivaMente a scuola” a favore di questa Scuola per un importo 

complessivo di €     66.066,00; 

VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola, 

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003614 - 11/03/2024 - II.5 - E

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA



 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 

– 2020 (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, contenente 

chiarimenti in merito alle Attività di formazione Iter di reclutamento del personale “esperto” e 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 35926 del 21/09/2017 avente ad oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Nota prot. AOODGEFID\34815 del 02/08/2017. Errata 

corrige; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 38115 del 18/12/2017 avente ad oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014 – 2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti 

a valere sul FSE; 

VISTA  la Delibera n.88 del 12/02/2024 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il 

Programma Annuale 2024 

VISTI  il PTOF 2022/25 deliberato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 35 del 17/ novembre 

2022; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio 

d’Istituto con Delibera 2 del 13/03/2019 

TENUTO CONTO  che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa e che nessun incarico può essere conferito 

direttamente ma deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione; 

VISTO il Contratto Integrativo d’Istituto sottoscritto il 09-01-2023; 

VISTO  il bando per il reclutamento di tutor ed esperti interni prot. 2177 del 16/02/2024  

DATO ATTO  in data 11/03/2024 la graduatoria relativa all’avviso di reclutamento prot 2177 del 16/02/2024 è 

divenuta definitiva, poiché non sono pervenuti ricorsi 

DETERMINA 

Vengono attribuiti gli incarichi al personale interno per i ruoli di Esperto e Tutor di cui al progetto in epigrafe come di 

seguito esplicitati  

Modulo Titolo Modulo Esperto Tutor 

1 MATEMATICA IN 

GIOCO 

Lombardo Pontillo 

Paola 

Rizzotti Carmela  

2 MATEMATICA IN 

GIOCO (II liv.) 

Falà Giovanna Ferruccio Carmela 

3 SCRIVENDO S'IMPARA Saporito Giuliana Treccarichi Angela 

4 SCRIVENDO S'IMPARA 

(II liv.) 

Puglisi Valentina Treccarichi Angela 

5 LEGGENDO S'IMPARA Marchese Fortunata Puglisi Valentina 

6 LEGGENDO 

S'IMPARA(II liv.) 

Marchese Fortunata Fiorito Vincenza 

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003614 - 11/03/2024 - II.5 - E

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA



 

Ognuno dei dodici modulo, di cui al tabella che precede, per i quali sono stati individuati un esperto ed un tutor è 

costituito da un monte ore pari a 30 cadauno; 

Per lo svolgimento di tali incarichi i soggetti nominati riceveranno un compenso orario, onnicomprensivo di tutti gli 

oneri in linea con quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 

2009, pari a: 

- € 30,00 per i Tutor; 

- € 70,00 per gli Esperti. 

Il presente decreto trova copertura nella quota prevista quali “spese di formazione” del progetto alla voce del Programma 

Annuale 2024  P.2.22 PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE AGENDA SUD CUP_B24D23002400001 10.2.2A-

FSEPON-SI-2024-17  

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Adriana Battaglia 

 

7 EDUCAZIONE ALLA 

TEATRALITÀ 

Falà Giovanna Fiorito Vincenza 

8 EDUCAZIONE ALLA 

TEATRALITÀ (II liv.) 

Aiello Anna Lisa Fazio Agata 

9 MORE ENGLISH Fici Rosa Sgarlata Antonella 

Alessia 

10 MORE ENGLISH (II liv.) NESSUNA 

CANDIDATURA 

 

------------------------- 

11 CODING PER GIOCO Leone Matteo C. R. Fazio Agata 

12 CODING PER GIOCO 

(II liv.) 

Leone Matteo C. R.  Lombardo Pontillo 

Paola 

13 LABORATORIO DI 

SCACCHI 

Bonadonna Annalisa Pastanella Silvestra  

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003614 - 11/03/2024 - II.5 - E

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA


		2024-03-11T22:52:16+0100
	ADRIANA BATTAGLIA




